
 

1 
 

 
 
         
 

All’albo  
All’Amministrazione Trasparente 
Al Sito Web 

 
 
 
 
 

PNRR – MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta 

dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Universita’ – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 Next Generetion Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. – Avviso 

Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

TITOLO PROGETTO: Immersi nel METAVERSO 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-19994 

 

 

Determina n. 96/2023 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di arredi da destinare 
all’allestimento dell’aula immersiva, delle aule STEAM, delle aule 
multidisciplinari e delle aule digitali ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. L.gs 36/2023. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

                                                                                                                                                                        
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Istituto Comprensivo Statale “A. Casalini” 
Via Lazio,3 74020 S. Marzano di S.G. (TA) - Centralino 099/9571309 –  

Email:taic822009@istruzione.it 
C.F.: 90121500731 - C.M. TAIC822009 - P.E.C: taic822009@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.iccasalini.edu.it 
Codice IPA: istsc_taic822009 - Codice univoco: UFVSTX 

http://www.iccasalini.edu.it/




 

2 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 
“Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legge 6/11/2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla 

legge 29/12/2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano di Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e in particolare, l’articolo 

24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13/7/2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14/07/2021; 

VISTA la Missione 4.0 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’Offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili 

nido alle Universita’ – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 

Next Generetion Classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione Europea – Next Generetion EU; 

VISTO l’allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea d’investimento 3.2 

“Scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea – Next Generetion EU – 

Azione 1 – Next generetion Classroom allegato al decreto del MI prot. 

0000218 dell’08/08/2022, con il quale è stato assegnato a questo 

Istituto un finanziamento di € 170.352,87 per la realizzazione degli 

interventi; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione del Merito prot. 107624 del 

21/12/2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 

relative all’investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generetion 

Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTI  i verbali del Collegio dei Docenti n. 6 del 17/01/2023 delibera n. 35 e 

verbale n. 7 del 19/04/2023; 



 

3 
 

 

VISTO i Verbali del Consiglio d’Istituto n. 2 del 04/10/2022 delibera n. 4 e 

verbale n. 7 del 27/04/2023;  

VISTO  il Progetto “Immersi nel METAVERSO” presentato in data 

27/02/2023 attraverso la Piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO  che in data 17/03/2023 prot. 0043952 è stato rilasciato, in 

piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e dell’Unità di Missione del PNNR; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022/2025 approvato dal Collegio dei Docenti 

con delibera n. 23 del 20/12/2021 e dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n.  2 del 28/12/2021;              

VISTA  la proposta di acquisto formulata dal gruppo di progettazione prot. 

5851 del 19/10/2023; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto degli arredi di cui in oggetto al fine 
di allestire l’aula immersiva, le aule STEAM, le aule multidisciplinari e 
le aule digitali; 

 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario per l’e.f. 2023 approvato 

dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 24/01/2023; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b) del D. Lgs. 36/2023;  
 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere 

a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi 
senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento 
per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal 
RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, 
la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

 
CONSIDERATO  che non vi sono alla data del 02/11/2023 Convenzioni Consip attive 

per la tipologia di fornitura oggetto dell’acquisto, come da stampa della 
vetrina delle Convenzioni prot.  6205 del 02/11/2023; 

  
RITENUTO di individuare, per la fornitura in oggetto la Ditta C&C Consulting sita in 

Viale Luigi Einaudi,10 – 70125 BARI Partita Iva 05685740721 per le 



 

4 
 

seguenti motivazioni: 
 

 è azienda leader nel settore delle nuove tecnologie, dotata di un 
team specializzato nel supporto alle scuole, nella ricerca di 
soluzioni idonee a garantire la trasformazione delle aule tradizionali 
in ambienti di apprendimento innovativi; 

 è azienda in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come descritto 
nella home page della ditta  

 è azienda in possesso di esperienza nella gestione di progetti PON 
FESR – PNSD – PNNR; 

 è azienda con adeguata capacità economico- finanziaria e tecnico-
professionale;  nel 2022 ha registrato un fatturato di 
€ 253.045.396,00 (2022) con un organico di n. 364 dipendenti nel 
2023; 

 è azienda che ha dimostrato disponibilità e serietà, capacità di 
problem solving, puntualità e serietà; 

 è azienda che dispone di una vastità e disponibilità di prodotti e 
soluzioni innovative; 
 

      DETERMINA  
 

Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Di procedere alla richiesta di un’offerta economica e tecnica alla ditta C&C Consulting sita   
Viale Luigi Einaudi,10 – 70125 BARI Partita Iva 05685740721 secondo l’allegata scheda  
Tecnica. 
 

Art. 3 
 

 

Di comunicare che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs.36/2023, è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Teresa Alfonso. 

 

Art. 4 
 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Teresa Alfonso 


		2023-11-02T10:27:52+0100
	MARIA TERESA ALFONSO




